

# ZRZESZ KASZĘBKŌ



## PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbkŏ” wychodzi trzy razy w tygodniu.  
Dodatek literacko-nauczony „Chëcz” ukazuje się w każdym numerze sobotnim.  
Przenumerata: Miesięcznik 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richart. Redaguje Kolegium: Jan Rompik, Ignacy Szulenberg, F. Szredar, F. Kowalski.  
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbkŏ”.  
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok VIII.

Wejherowo, sobota 24 listopada 1945 r.

Nr. 23

Brunon Richart

## Myśli o kaszubskiej rzeczywistości.

### I. U podstaw.

U podstaw kaszubskiego czynu publicznego i czynu społecznego, jednostki, tzn. wytwór moralna, duchowa i kulturalna danej społeczności lub jednostki. Chcąc budować lepszą przyszłość ludu kaszubskiego musimy i my oprzeć się na tej zasadzie i fundamentalnej podstawie. Budowanie nowej kaszubskiej rzeczywistości musimy rozpocząć od zbudowania silnej struktury moralnej, naszego społeczeństwa. Jeżeli chcemy by nam było wygodnie, by nowe życie zakwitło na ziemi naszej, musimy wychować samych siebie. Fracë dla Kaszubów trzeba rozpocząć od urobienia społecznego i moralnego człowieka Kaszuba.

Daleki jestem od sądu, aby u nas na Kaszubach, jeżeli się weźmie pod uwagę warunki życia i stan ogólny kultury, były gorzej ze względu na poziom materialny, niż gdzie indziej. W innych społecznościach nie jest lepiej — różni się tylko form, że im o ile gdzieś indziej odważają się pracując świadomie i celowo — czyn nad poprawą stanu rzeczy, u nas dotąd trwa jakby okupacja moralna i energet. społecznej.

Fundamentem, na którym bezwzględnie oprzeć musimy zasady naszego życia indywidualnego i społecznego to DEKALOG i podwójne przykazanie miłości. Chrzześcijaństwo bowiem jest nauką powściągliwą dla ludzi wszystkich kolorów i ras, dla wszystkich stanów i zawodów, dla wszystkich ugrupowań społecznych i gospodarczych. Najwyższe miejsce w życiu każdego Kaszuba i całego Kaszub jest i pozostanie niezawisłe DEKALOG.

Jeżeli chcemy zbudować coś naprawdę trwałego i mocnego na Kaszubach, każdy z nas i tych wielkich i tych najmniejszych musi być człowiekiem czystego serca i czystych ręk. Właż na rozpalła namieństwo, radząc właśnie. W czem o bliżej ostatniej wojny zamilkły prawdy, z których miał wybuchnąć entuzjazm, ludzie zmialeli i zgołocili.

Kto z nas bez winy! Uderzmy się w pierśi swych. Wywinmy z serc naszych chwały, wywinmy miłośkowość zserumalności, uwolnijmy wzajemnie nieuczciwość, zwiódz mianie wielkości. Znieśmy to wszystko na oltarz wspólnej sprawy kaszubskiej — i spłamy, spłamy raz na zawsze. Niech troską naszą będzie nie własne powodzenie, lecz stworzenie dla ludu kaszubskiego przyszłości sprawiedliwej i szczęśliwej. Z czystym sercem bez uprzedzeń i nieuczciwości przystępujemy do dzieła.

A teraz co z ręk. Ostatnia okupacja zaszczepiła nam głęboko zarazę pręknęstwa, lapowiczności, okradania skarbu, szabrownictwa i tym podobne zwrodoznictwo społeczne. Kaszubi! Musimy liczyć tylko na zdrowie odłamy naszego społeczeństwa. Musicie liczyć bez litości, każdy fakt moralnego i społecznego przestępstwa.

W najbliższych latach społeczeństwo nasze — dla ogólnego dobroci — musi od wypić dotychczasowe, ale dlatego należy jasno spojrzeć w oczwierzysztym — przeżyć się subiektywnie, osobistego, mieć na uwadze interes ogólny i precować mądrze i wytrwale. Dobro do czego dążymy jest jasne, lecz tylko dla woli, która umie do niego dążyć. A taką wole musimy w sobie wyrobić.

Kto chce podniesienie moralnego i społecznego naszego społeczeństwa musi zacząć od wychowania jednostki.

Musimy skoncentrować wszystkie nasze wysiłki, aby każdy Kaszuba stał na rzetelnej podstawie nauki i moralności chrześcijańskiej. Musimy sprawić by każdy z nas był człowiekiem czystego serca i czystych ręk.

## Nowy rząd Francji

PARYŻ. W dniu dzisiejszym został utworzony nowy rząd Francji, którego skład przedstawia się jak następuje:  
Prezydent rządu tymczasowego gen. de Gaulle, który objmie równocześnie kierownictwo obrony narodowej, przy pomocy ministra armii Michela (postawiony katolicy) i ministra zbrojni Tillon (komunisty). Sprawiedliwość Henri Teilgier, sprawy wewnętrzne — Tivier, sprawy zagraniczne — Biéaulu, gospodarka narodowa — Billou, finanse — Plevin, produkcja przemysłowa — Marcel Paul, rolnictwo i uprawnictwo — Tanguy Pringet, roboty publiczne i transport — Jules Moch, praca — Ambroise Croizat.

Ministrowie stanu: Vincent Auriol (SFIO), Francisque Gay (postępowa katolicy), Louis Jaquinot (jedność republik), Maurice Thorez (komunisty), Osiwata: Giacobi (rad. socj.), kolonie — Jacques Soustelle (związek demokratyczny, socjalistyczny i republikański), poczta i telegraf — Eugen. Thomas (SFIO), ludność — Robert Pinget (post. kat.), oświata i urbanistyka — Raoul Dautry, informacja — André Malraux.

Nowy rząd zaprezentuje się w piątek przed Narodowym Zgromadzeniem Konstytucyjnym.

## Wotum nieufności konserwatystów dla rządu

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że opozycja konserwatystów postawi wniosek w Izbie Gmin o wyrażenie wotum nieufności rządowi Partii Pracy. Agencja Reutersa wyraża przypuszczenie, że pod wnioskiem, który ma być wniesiony w przyszłym tygodniu podpisuje się przewodniczący oporu: Churchill, b. minister spraw zagranicznych Eden, b. minister zaopatrzenia Lettison i inni znani przywódcy partii konserwatywnej.

## Komisja Międzysojusznicza udaje się do Grecji

LONDYN (PAP). — Członkowie brytyjskiej i amerykańskiej komisji międzysojuszniczej udają się w najbliższym czasie do Grecji w celu obserwowania wyborów. Również przybędzie wkrótce do Aten sekcja francuska. Komisja ta udaje się na zaproszenie rządu greckiego.

## Wysoki Komisarz Palestyny przybył do Jerozolimy

TELL AVIV (PAP). — Nowomianowany Wysoki Komisarz Palestyny Allan Cunningham przybył samolotem do Teli-Avivi i udeł się samolotem do Jerozolimy.

## Zapowiedź wybuchu ogólnego powstania na Jawie

BATAWIJA. — Jak wynika z decesji radia Ełst, skiego, oparty u na komunikacjach słuch radiowej malajskiej, naprężenie „słouch” w Batawi — 24 grudnia punkt kulminacyjny, groźbę ogólnym powstaniem. Spokasier tej stacji oświadczył: „Dzisiejsza noc jest ostatnią noc pokoju. Już rozbijemy Brytyjczyków, albo ich wyrzucimy z Jawy”.

## Irlandia osiągnęła wolność Teraz myśli o jedności

DUBLIN (reut). De Valera w mowie, wygłoszonej ubocznie w Waterford, oświadczył, że Irlandia osiągnęła pozycję w świecie, jakiej dotychczas jeszcze nie miała — „Ufność naszego narodu we własne siły — powiedział De Valera — jest większa, niż była kiedykolwiek przez długi okres lat. Trezba nam teraz odpowiedniej energii i entuzjazmu, aby iść naprzód. Ze ściśle politycznego punktu widzenia, pozostaje tylko jedno do zrobienia, aby mieć zupełną wolność dla całego kraju: — usunąć rozdźwięk wewnętrzny. Nie ma najmniejszej wątpliwości, że tak, jak urzeczywistniliśmy inne punkty naszego politycznego pro-

## Amerkańsko-angielskie rokowania handlowe

WASZYNGTON (PAP). — Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnes, oświadczył, że bardzo trudno jest osiągnąć porozumienie w amerykańsko-brytyjskich rokowaniach finansowych, które ciągną się już 10 tygodni. Rozmowy nie ten temat będą prawdopodobnie pojęcie dopiero w początku przyszłego tygodnia.

## Protest przeciwko mieszaniu się wojsk angielskich do sprawy Indonezyj

LONDYN (PAP). — W dniu 19 listopada br. ponad 100 osób zabrało się dla omówienia z postami sprawy udziału wojsk Wielkiej Brytanii w wydzianach w Indonezji. Zдали oni zaproszenie ognia i wywołania wszystkich wojsk angielskich z tego kraju. Prócz tego przedstawiciele hinduski i chińskich organizacji oraz prezydentowi Związku Studentów z Indonezji odbyli konferencję z członkami parlamentu brytyjskiego z Partii Pracy majorem Vernon i członkami partii komunistycznej, Pirel. Partia komunistyczna opublikowała zdanie natychmiastowego przerwania działań wojennych w Indonezji i wezwala wszystkie organizacje postępowe i Partię Pracy do wyrzucenia największego nacisku na rząd W. Brytanii.

60 członków parlamentu złożyło protest przeciwko mieszaniu się i używaniu angielskich żołnierzy do zgładzenia powstania narodów w Indonezji.

Nastroj naprężenia panuje również skutkiem wykrycia „słouchi młodzieży malajskiej” dla opornowania wężnego miasta Samarang. Zmierzonyżwana kolonuma brytyjska, wyszczepiana czolgami, zbliżająca się w pogogwoli, a wszyscy mężczyźni, posiadający broń, łącznie z policją otrzymali zakaz wychodzenia na ulice.

gramu — jeżeli naród będzie zwarty i nie będzie się rozpraszał — doprowadzimy go również do kompletnej jednoci i wreszcie osiągniemy to, o co walczyliśmy przez wieki: zupełną wolność dla całego naszego kraju”.

## Dymisja ambasadora U. S. A. w Madrycie

WASZYNGTON (PAP). — Z Biłatego Domu zakonikowano oficjalnie, że ambasador Stanów Zjednoczonych w Hiszpanii Armand potul się do dymisji. Sekretarz Stanu Byrnes, oświadczył na konferencji prasowej, że Stany Zjednoczone nie zamierzają mianować zastępcy na to stanowisko.

## Liga Narodów Azjatyckich pod przewodnictwem wyzoloných i jednorodnych Indii

LONDYN (rad). — Lord Strablogi, jeden z przywódców Partii Pracy, oświadczył, że naturalnym następstwem emancypacji Indii będzie powstanie Ligi Ludów Azjatyckich pod przewodnictwem hinduskim. Strablogi popierał zawsze niepodległościowe aspiracje nacjonalistów hinduskich i wyzwał Nehru do zachowania cierpliwości. Zdaniem jego, Liga Niezawisłych Ludów Azjatyckich mogłaby odegrać ważną rolę w dalszym rozwoju Organizacji Narodów Zjednoczonych i w kształtowaniu nowego świata.

Strablogi bardzo był zadowolony ostatnimi oświadczeniami Nehru, że w Indiach ludła chwila może wybuchnąć nowa rewolucja. „W każdym — powiedział — Indii są obecnie w stanie wrzenia i jakiegokolwiek ostrzejsze wywołanie Hindusów, czy strajk generalny mogłyby bardzo zaszkodzić sprawie. Jeśli tylko dwa główne społeczeństwa hinduskie dojdą do porozumienia w sprawie konstytucji, to ani obecny rząd brytyjski, ani żaden inny nie ośmię-

kają poczynić odpowiednich kroków prawnych do spełnienia żądań Indii.

Rząd Strablogi, który przeprowadził zwycięstwo Partii Pracy 6 miesięcy przed wyborami, oznajmił, że przygotował się na niespodzianki w związku z wyborami w Indiach.

„Pierwszym krokiem po wyborach — mówi Strablogi — winno być powołanie konstytucyjnego. Może ona korzystać przy drzwiach zamkniętych, lecz miejsce obrad nie może być tajne i nie widzę żadnego powodu do zastania jego. Jeżeli zgromadzenie uchwali konstytucję, będzie ona musiała być przyjęta przez naród brytyjski. Możemy zaproponować pewne zabezpieczenia dla mniejszości narodowych i dla brytyjskich praw handlowych, lecz mogą to być jedynie propozycje nie żądania”.

Strablogi stwierdził, że przywódcy hinduscy znaleźli się w tak pomyślnej sytuacji, w jakiej nie byli od 150 lat. Od nich samych zależy, co w tych warunkach uzyskają.

## Tragiczny meldunek Hirohito Mikado powiadania przodków o klęsce Japonii

LONDYN (rad). — Korespondent „Daily Ekspress” donosi z Udźjama, że w dniu wczorajszym przybył specjalny pociąg z Tokio, wiozący cesarza Hirohito. Mikado udał się w asyście licznej świty do grobowca swych przodków w Udźjama. W podróży towarzyszył mu między innymi prywatny sekretarz, marżk Kiuchi Kido.

W granatowym cywilnym mundurze, bez miecza, cesarz stanął razem ze swym orszakem u stóp czerwono polakierowanego grobowca. Tam ukląkł i zwrócił się do swych przodków z uroczystym przemówieniem, w którym zawiadomił ich, że Japonia przegrała wojnę. Podczas mowy cesarz okładając go swiła zastąpiła w niskim położeniu, stającącej hołd wielkim zmarnym.

Następnie cesarz z jednym z admirałów zeszedł do wnętrza grobowca, gdzie schylił głowę przed duchami

przodków i pogryzł się w modlach. Białe ubrane kapłan wędrując modlącemu się cesarzowi gałgankę ze świętego drzewa, którą Hirohito po chwili zwrócił kapłanowi.

Wtedy arcykapłan zniknął w tajemnym sanktuarium, aby w niedługim czasie powrócić z wiadomością, że przodkowie wysłuchali modły cesarskiej.

Cesarz wyraził się o nową szczęśliwą Japonię, zdolną do wzięcia udziału w budowaniu pokoju i cywilizacji na całym świecie.

Wczorajszego wieczoru Hirohito opuścił Udźjama udał się do dawnej stolicy Japonii — Kioto. Tam znowu przekazał swym przodkom te wiadomości o przegranej wojnie. W drodze do pociągu cesarski służący wręczył swemu władcy nowo ubranie, gdyż cesarz Japonii nigdy nie wkładał dwa razy tego samego stroju.

## Interwencja Amerykańska w Chinach

WASZYNGTON (rad). Dowódcy amerykańskich wojsk w Chinach gen. Wedemeyer ogłosił w Szanghaju, że pościeli gen. mjr. Kallera Rockeywosi zbombardowanie z powietrza swą opanowaną przez komunistów i leżącą; na linii kolejowej Tang-Szan — Czing-Wang-Tao, jeżeli komuniści nie posłuchają jego wzywając zaprzestania ognia do oddziałów amerykańskich. Gen. Wedemeyer zarządził, aby wieś komunistyczna została uprzedzona o tym rozkazie przy pomocy ułetek z samolotu i za pośrednictwem specjalnego emisariusza.

## Aresztowanie Emmy Goering

BERLIN (P.A.P.). — Emma Goering, żona b. marszałka lotnictwa Rzeszy i została z najgłośniejszych przebiegów wojennych, została aresztowana i osadzona w wojskowym więzieniu amerykańskim.

## W Portugalii bez zmian

LIZBONA (rad). Po oświadczeniu, że wczorajsze wybory przyniosły 50 proc. głosów reżimowi Salazara, rząd portugalski przywrócił ścisłą cenzurę prasową. W wczorajszym wydaniu pisma wczorajnego skontrowersowano wszystkie artykuły, krytykujące rząd.

Aresztowanie Emmy Goering

## Sąd nad przestępcami w Czechosłowacji

PRAGA (P.A.P.). — W początkach grudnia br. rozpoczęcie się rozprawy sądowne, przeciwko 70 czeskim przestępcom wojennym. Na liście oskarżonych widnieją nazwiska ministrów zjazdu Szywego utworzonego po konferencji w Monachium, członków rządu Protektoratu oraz dowódcy zandarmerii gen. Blacha, który w r. 1941 zamierzał wyjechać na front 10 dywizji czeskiej.

## Deklaracja programowa Sironictwa Pracy

Przed dwoma dniami podaliśmy wiadomość o wznowieniu działalności Sironictwa Pracy pod prezesurą Karola Popiela.

Sironictwo to ogłosiło deklarację polityczną, którą przytoczamy w skrócie:

Uznając Rządu Jedności Narodowej przed wszystkie państwa sprzymierzonego stwarza nowo, lepszą warunki pracy dla Polski. Praca ła może się odbywać tylko w kraju. Dlatego też w kraju winny się znużyć z powrotem wysłać nasze żywność silną wraz z wojskiem polskim, które winno zgodnie włączyć w dzieło zwycięstwa.

Nowa Polska zdobytą w krwawej walce z okupantem wolność swą i przyszołoby zabezpieczyć nieśwo tylko na drodze współpracy wszystkich narodów słowiańskich. Przyjaźń polsko-radziecka i współpraca z wielkimi demokracjami Zachodu stanowi fundament polskiej polityki zagranicznej.

Nowa Polska musi dać wystraszającą warunki życia i rozwoju całemu narodowi, przede oparcie granicy zachodniej państwa na Odrze i Niszie Łużyckiej wraz ze Szczecinem, jest życiowym postulatem narodu polskiego.

Stojąc na gruncie zasad chrześcijańskich, uznajemy prymat ducha nad materią, konieczność jednej etyki w życiu prywatnym i publicznym — wierność Kościoła, religijność wychowania i nierozzerwanie rodziny, która winna korzystać ze specjalnej opieki i pomocy państwa.

Redukując zadanie narodowe, stwierdzamy, że państwo polskie musi być państwem narodowo jednolitym, wykluczającym z góry możliwość łań narodowościowych, zapewniając przy tym całemu narodowi polskiemu materialne warunki rozwoju.

Nowa Polska musi znaleźć likkie formy ustroju, które pozwolą na tworząc włączenie się w dzieło odbudowy wszystkich sił żywnych w narodzie. Uważamy, że tradycyjny, nieokielzany i rozkładowy charakter walk partyjnych wobec ogromu zadań musi ustąpić miejsca najciszej współpracy wszystkich sironictw demokratycznych.

W zakresie ustroju demokratycznego „gospodarczego” Sironictwo Pracy uznaje za celowe dokonanie żył reformy i wywołanie gospodarstwa narodowego z pod hegemonii wielkiego kapitału. Wówczas należy podkreślić, że państwo i suwerenne gospodarstwo narodowe nie powinno wykluczać inicjatywy prywatnej w handlu, rzemiosle oraz drobny i średni przemysle. Dlatego etycznie i moralnie, zdrowym, wolnym handlem, drobną i średnią własnością ze strony państwa jest postulatem Sironictwa.

Jak sama nazwa wskazuje Sironictwo Pracy kładzie główny nacisk na wartość i godność pracy ludzkiej, jako fundamenty kultury i bogactwa, zwłaszcza w Polsce, gdzie śni słuszenie do pracy musi iść w wyniku tej wojny rewolucyjnej przemianie. Wszystkie skoncentrowane dziedziny życia gospodarczego powinny uieć upaństwowieniu, względnie upospoleczeniu.

Uważając za konieczne scalenie wszystkich wysiłków różnych szczerze demokratycznych kół ziemiała, kupiectwa, inteligencji pracującej i niezorganizowanych dotąd robotników i rólników w jedno wielkie sironictwo zdolne zarówno do obrony słusznych postulatów gospodarczych swojej warstwy, jak i do wydatnego wsparcia państwa w jego pracach ogólnonarodowych, deklarujemy gotowość współpracy z Rządem Jedności Narodowej i zgłaszamy postulat rozszerzenia podstawy politycznej tego Rządu o Sironictwo Pracy.

## W kilku wierszach

ATENY. Nowo utworzony rząd grecki odbył pierwsze posiedzenie w Atenach. Regent grecki: arcybiskup Damaskinos, wykonuje swą funkcję do czasu ostatecznej decyzji w sprawie jego rezygnacji.

WASZYNGTON. — Z Biurego Dowo zakończono oficjalnie, że ambasador USA w Hiszpanii, Armour, podał się do dymisji. Był oświadczył, że Słany Zjednoczone nie zamierzają wynieść zastępcy na to stanowisko.

LONDYN. — Komitet wykonawczy Komisji Przygotowawczej narodów zjednoczonych odrzucił rozprawę o radę do piątku ze względu na niemożność delegacji radzieckiej przybycia w piątek do Londynu z powodu żył warunków atmosferycznych. Uroczyste otwarcie odbędzie się w sobotę.

TOKIO. — Yuzihszita Kuzu, dyrektor fabryki stolarstwa zienia „Czarny smok” został wywieziony pizez rząd japoński i uwięziony w Susemmo.

# Kongres kaszubski

Apel do kaszubskich zespołów artystycznych, chorów śpiewających, teatrów kaszubskich, artystów i posiadaczy cennych zbiorów.

W czasie trwania dwudniowego Kongresu Kaszubskiego odbędą się również imprezy artystyczne. I tak w sobotę, 15 grudnia wieczorem odbędzie się wieczorna kaszubska a w niedzielę popołudniu (16 grudnia) uroczysta akademія. Zwracamy się dzisiaj z gorącym apelem do wszystkich zespołów artystycznych na terenie Kaszub o zgłaszanie swego udziału w tych imprezach. Wiemy o zespołach w Wejherowie (Teatr im. H. Derdowskiego), Karfuzach, Luzinie, Gościniem, Sierakowicach? Oczekujemy od nich czynnego udziału! Czekamy na udział gimnazjum kartuskiego oraz harcearek kartuskich i wejherowskich! Prosimy również o przybycie poszczególnych delegacji z gmin kaszubskich! Spotdziemy się w udziale dziewczęł Stojłuch w ich pięknych kaszubskich strojach!

Wszystkie zespoły artystyczne i delegacja w strojach ludowych prosimy o natchymnaszwe zgłoszenie swego udziału w Kongresie.

Jednocześnie prosimy o podanie programu występów (jakimi sztukami, łańce, deklamacja, diałog i pieśni i t. d.) z jakimś daną grupą dysponuje.

W związku z ewentualnym wylasem kaszubska prosimy wszystkich posiadaczy nadających się na wystawę eks-

ponatów o ich zgłaszanie.

Zgłaszające występy zespołów, udział grup regionalnych i ekspozycy na kaszubska wystawę. Adres: Komitet Organizacyjny Kongresu Kaszubskiego, Wejherowo, Skrzyńka Poczłowa 30

Za Komitet Organizacyjny  
Red. Brunon Richert.

## Jeszcze o zgłaszaniu uczestnictwa na Kongres

Jeszcze raz apelujemy o rychłe zgłoszenie się ewentualnie uczestników Kongresu tak indywidualnych jak i grupowo. Ulewał o organizatorom znacznie piące przygotowania i usprawni organizację Kongresu. Między innymi dla ewentualnie zgłoszonych stając się gędziemy o zniżki kolejowe oraz lokomocję samochodową do większych ośrodków. Zgłaszające się zarząd Adres: Komitet Organizacyjny Kongresu Kaszubskiego, Wejherowo, Skrzyńka Poczłowa 30.

Za Komitet Organizacyjny  
Red. Brunon Richert.





